
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando di 
P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie senza spesa

OGGETTO: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71, del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei servizi 
diconsulenza, per le esigenze della Sanitaservice Asl BT Srl. Nomina commissione giudicatrice.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura/ AREA GESTIONE PATRIMONIO Dott. Giuseppe 
Nuzzolese, a seguito  dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento Dott. Emanuele 
Suriano, sulla base della relazione formulata dal Dirigente Proponente – Direttore dell’U.O.C. Area 
Gestione Patrimonio Dott. Giuseppe Nuzzolese, che con la sottoscrizione della presente proposta 
viene confermata, relaziona quanto appresso:

-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 
-            Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025;

PREMESSO CHE

Con deliberazione della Direttrice Generale ASL BT n. n. 451 del 10/03/2025 è stata autorizzata l’indizione della 
procedura telematica finalizzata all'affidamento triennale, dei servizi di consulenza Fiscale e commerciale, 
consulente del lavoro e di elaborazione buste paga e adempimenti connessi, di responsabile del servizio di 
Prevenzione e Protezione per la Sicurezza (RSPP), per le esigenze della società SanitàService ASL BT;

il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, prevista dall’art. 108, del Codice;

con Disciplinare di gara prot. prot. n. 0021858 del 11/03/2025 l’Area Gestione del Patrimonio ha avviato sulla 
piattaforma www.empulia.it la relativa procedura, pubblicando tutti gli atti di gara e invitando tutti gli 
operatori economici interessati a presentare offerta entro e non oltre le ore 09:00 del giorno 02.04.2025;

Entro termine ultimo di scadenza del 29/11/2024, ore 09:00, hanno inviato l’offerta i seguenti operatori 
economice:

Ragione Sociale Lotti Offerti Registro di 
Sistema Stato Data ricezione

STUDIO LACAPRA CONSULENTI DEL LAVORO 
ASSOCIATI 2 PE123443-25 Inviato 28/03/2025 17:46:03

PICCOLO ROBERTO 1 PE123458-25 Inviato 28/03/2025 19:36:37

Studio Legale Tributario 1 PE126022-25 Inviato 31/03/2025 16:16:16

http://www.empulia.it


Pag.2di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SIGAP ITALPAGHE S.A.S. DI BORRELLI LUISA – 
SOCIETA’ TRA PROFESSIONISTI 2 PE128868-25 Inviato 01/04/2025 17:36:46

LTP LEGAL & TAX PARTNER - SOCIETA' TRA 
AVVOCATI E COMMERCIALISTI S.T.P.R.L. 2 PE128880-25 Inviato 01/04/2025 17:51:52

Lifecapital 1 e 2 PE128899-25 Inviato 01/04/2025 18:10:00

Intelco STP SRL 2 PE128946-25 Inviato 01/04/2025 19:04:43

Zeta Vu srl Società di Ingegneria 3 PE128954-25 Inviato 01/04/2025 20:52:00

dott. Antonio Griner 1 PE129026-25 Inviato 02/04/2025 01:58:38

- In data 02/04/2025 il Seggio di Gara, in seduta pubblica e da remoto procedeva all’apertura della Busta 
telematica contenente la documentazione amministrativa, giusto Verbale di gara n. 1 (agli atti d’ufficio);

 con determinazione n. 2175 del 11.04.2025 - rubricata “Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71, del D. 
Lgs. n.36/2023, per l’affidamento dei servizi di consulenza, per le esigenze della Sanitaservice Asl BT Srl. 
Ammissione Operatori Economici” – è stata accolta la proposta formulata dal seggio di gara e sono state 
ammesse alla fase successiva le offerte presentate dagli operatori economici concorrenti;

DATO ATTO CHE:
 Con deliberazione n. 1193 del 28.06.2018 l'ASL BT ha approvato il Regolamento Aziendale 

relativo alle modalità di formazione delle Commissioni Giudicatrici di gara e con successiva 
deliberazione n. 1991 del 07/11/2020 ha approvato la lista dei componenti delle commissioni 
giudicatrici, prevedendo la possibilità di un suo aggiornamento in progress;

- Il richiamato Regolamento aziendale, all’art. 5 - rubricato “criteri e modalità per la selezione dei 
commissari di gara” - prevede che:

- “La commissione di gara è composta da un numero dispari di componenti di regola, pari a 3, 
salvo situazioni di particolare complessità per le quali il numero di commissari può essere elevato 
a 5”;

- “L’Area Gestione Patrimonio e l’Area Gestione Tecnica, ciascuno per quando di compete, per la 
proposizione dei componenti delle Commissioni, acquisiscono per ogni procedimento un numero 
di potenziali Commissari, almeno pari al doppio di quelli necessari, tra cui individuare i 
componenti effettivi. Possono essere nominati componenti delle Commissioni i dipendenti 
Dirigenti, nonché i dipendenti del Comparto delle categorie C e D, purché aventi adeguata 
professionalità “

- “La scelta dei componenti avviene mediante sorteggio, svolto in seduta pubblica, previa 
comunicazione sul portale Empulia, alla presenza del Direttore di Area e/o suo delegato e di due 
testimoni. Il Presidente della Commissione è scelto tra il personale dirigente, in applicazione del 
criterio del settore di competenza, del curriculum e dell'esperienza maturata, rispetto all'oggetto 
della gara o, appunto, mediante sorteggio. I sorteggiati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico, devono pronunciarsi in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione”. 



Pag.3di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- “La stazione appaltante comunica a questi ultimi l’oggetto della gara, il nominativo delle imprese 
ammesse e la data per l’accettazione dell’incarico, in modo da mettere in condizione il candidato 
di poter valutare l’esistenza di cause di incompatibilità e di impossibilità a svolgere l’incarico”.

- La nomina dei commissari di gara interni è a titolo gratuito”;

DATO ATTO CHE

- In data 06/05/2025 alle ore 11:05 il seggio di gara, in seduta pubblica da remoto, procedeva al 
sorteggio della Commissione Giudicatrice, così come previsto dall’art. 5 del Regolamento 
Aziendale, giusto verbale di gara n. 3 del 06/05/2025, agli atti dell’Area Gestione del Patrimonio;

- dai sorteggi effettuati nella peredetta seduta pubblica, sono stati estratti i seguenti nominativi:
 Dott.ssa Vincenza Memeo  (Presidente effettivo);
 Dott.ssa Elena Terantini  (Presidente supplente);
 Dott.ssa Roberta Farano (Componente effettivo);
 Dott.ssa Sonia Pirelli (Componente supplente);
 Dott. Giuseppe Mastrodomenico (Componente effettivo);
 Dott.ssa Mara Davanzo  (Componente supplente).

RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 4 del Regolamento aziendale,sulle cause di astensione e 
incompatibilità dei commissari di gara:

- “Al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilita' e di 
astensione, che deve persistere per tutta la durata dell'incarico”.

VISTO CHE:

 “Il comma 1 dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, dispone che: “ Ai fini della selezione della migliore offerta 
nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione 
giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia”; 

 “Il comma 2 dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, che testualmente recita: “La commissione è composta da un 
numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti supplenti”;

 “I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 
bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di carattere generale 
contenuta nella sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del Piano Integrato Attività e Organizzazione”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.



Pag.4di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Responsabile del procedimento
 Collaboratore Amministrativo Professionale

 F.to Dott. Emanuele Suriano

 Il Dirigente Proponente 
F.to Dott. Giuseppe Nuzzolese

Il Direttore 
dell'Area Gestione del Patrimonio

 F.to Dott. Giuseppe Nuzzolese

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. di COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 la Commissione Giudicatrice, per 
l’espletamento della “procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023, finalizzata 
all'affidamento triennale, dei servizi di consulenza Fiscale e commerciale, consulente del lavoro e di 
elaborazione buste paga e adempimenti connessi, di responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione 
per la Sicurezza (RSPP), per le esigenze della società SanitàService ASL BT”, nel modo che segue:

 Dott.ssa Vincenza Memeo  (Presidente effettivo);
 Dott.ssa Elena Tarantini  (Presidente supplente);
 Dott.ssa Roberta Farano (Componente effettivo);
 Dott.ssa Sonia Pirelli (Componente supplente);
 Dott. Giuseppe Mastrodomenico (Componente effettivo);
 Dott.ssa Mara Davanzo  (Componente supplente);
 Dott. Emanuele Suriano (segretario verbalizzante).

2. di PREVEDERE, in esecuzione dell’art. 4 del richiamato regolamento, che:

 Al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 
del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle 
cause di incompatibilita' e di astensione, che deve persistere per tutta la durata dell'incarico.
 

 Si applicano ai commissari di gara ed ai segretari delle commissioni le norme di cui all'art. 35-
bis del d.lgs. 165/2001, relative alla "Prevenzione del fenomeno della corruzione nella 



Pag.5di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici", nonché l'articolo 51 del codice di 
procedura civile e l'articolo 16 del d.l. 36/2023. 

 Sono altresì esclusi da incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi. 

 Non possono far parte della commissione giudicatrice neppure come segretario o custode 
della documentazione di gara coloro che si trovino in una delle condizioni previste dall’art.93, 
comma 5 del D. Lgs. n.36/2023, per le quali è necessario acquisire apposita dichiarazione.

3. di NOTIFICARE il presente provvedimento al Responsabile del procedimento, che curerà, a sua 
volta, la notifica ai ai componenti della Commissione giudicatrice innanzi nominata;

4. di STABILIRE che in caso di indisponibilità, incompatibilità o rinunce dei componenti titolari, 
subentrano in loro vece i componenti supplenti sorteggiati, senza necessità di nuovo 
provvedimento deliberativo di nomina;

5. di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web istituzionale aziendale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “bandi di gara”;

6. di CONFERIRE al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata esecutività.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Nicola Nuzzolese



Pag.6di6 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott. Nicola Nuzzolese

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 462 del 13 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-09T13:41:28+0200
	location.01
	Giuseppe Nuzzolese
	reason.01


		contact.02
	2025-06-10T14:04:58+0200
	location.02
	Alessandro Scelzi
	reason.02


		contact.03
	2025-06-13T14:01:46+0200
	location.03
	ivan viggiano
	reason.03


		contact.04
	2025-06-13T14:03:12+0200
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




